



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS:

**ÓRGÃO:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania dos Palmares.

**CATEGORIA DOTR:** Registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania dos Palmares.

### 2. DEFINIÇÃO DO OBJETO:

2.1. Registro de preços para eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

2.2 estimativa de quantidades e valores:

Nº	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MÉDIA	ESTIMATIVA FINAL
1	ALFINETE	234073	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ALFINETE MAPA, ALFINETE DE MAPA <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR</b> ALFINETE C/ CABEÇA- Tipo fino – Diversas Cores- Cx com 50 Unidades- Material: Metal, tratamento superficial; niquelado, com cabeça tipo pino. Cores diversas	CX 100 unid.	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	427366	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. CATMAT: 427366. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> APAGADOR PLÁSTICO COM SUPORTE PARA 02 CANETAS .	Und.	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00



3	<b>ALMOFADA PARA CARIMBO</b>	394480	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> :ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:Nº 3, COR:AZUL, TIPO:ENTINTADA, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA:8 CM. CATMAT:394480 <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> UTILIZADA PARA ENTINTAR CARIMBOS MANUAIS, A ALMOFADA PARA CARIMBO.	Unid	60	R\$ 4,89	R\$ 293,40
4	<b>BORRACHA</b>	324375	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COR:BRANCA, TIPO:MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO:PARA LÁPIS. CATMAT: 324375.	CX 50 UNID.	400	R\$ 12,71	R\$ 5.084,00
5	<b>BLOCO RECADO</b>	447926	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTOADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN. CATMAT:447926. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> BLOCO PAPEL RECADO. EMBALAGENS COM 100 FL	BLOCO 100 FL	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
6	<b>CANETA MARCA TEXTO</b>	477113	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHANFRADA, COR:FLUORESCENTE AMARELA, TIPO:BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SECAGEM RÁPIDA. CATMAT:477113.	CX 12 UNID	300	R\$ 9,24	R\$ 2.772,00
7	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA A</b>	200081	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL PONTA:AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:GROSSA, COR TINTA:AZUL CATMAT: 20081.	CX 50 UNID	300	R\$ 19,71	R\$ 5.913,00
8	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA</b>	271835	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL. CATMAT: 271835.	CX 50 UNID.	150	R\$ 27,09	R\$ 4.063,50



9	CANETA PRETA	432816	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMP A VENTIDADA QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: FINA COR TINTA: PRETA. CATMAT:432816.	CX 50 UNID.	300	R\$ 30,52	R\$ 9.156,00
10	MARCADOR PERMANENTE	317251	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:POLIÉSTER, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA 2MM. CATMAT: 317251.	UNID	1200	R\$ 1.86	R\$ 2.232,00
11	CALCULADORA DE BOLSO	381890	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:BOLSO, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, TENSÃO:1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APLICAÇÃO BÁSICA	UNID	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
12	CALCULADORA ELETRÔNICA	394691	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:12 UN, TIPO:MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO:SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO. CATMAT: 394691.	UND.	50	R\$ 13,27	R\$ 663,50
13	CARTOLINA	340545	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM,LARGURA:500 MM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE. CATMAT: 340545.	UND	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
14	CAPA ENCADERNAÇÃO	464924	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL:PVC, TIPO:A4, COR:CRISTAL, FORMATO:210 X 297 MM	UND	300	R\$ 0,43	R\$ 129,00
15	CLIFE Nº 2	271776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIFE, TAMANHO:2/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271776. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> CLIPS GALV. 02/0 500 GR AÇO, 2/0 (00) 500 GRAMAS.	CX 500G	250	R\$ 2,14	R\$ 535,00
16	CLIFE Nº 4	271778	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIFE, TAMANHO:4/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271778. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • CLIPS EM AÇO 4/0. TAMANHO: 13 X 40 MM (LXA) CLIPS GALV. 04/0 500 GR.OBJETO FUNCIONAL, QUE AJUDA A ORGANIZAR UMA SÉRIE DE ITENS, ÚTIL E FÁCIL DE USAR - OFFICE.	CX 500G	250	R\$ 2,17	R\$ 542,50



17	<b>CLIFE Nº 6</b>	271780	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIPE, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271780. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • DIMENSÕES: 10.5X7.5X7.5 CM CLIPS GALV. 06/0 500 GR	CX 500G	250	R\$ 2,13	R\$ 532,50
18	<b>CLIFE Nº 8</b>	271779	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIFE, TAMANHO:8/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT:271779. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> CLIPS EM AÇO 8/0. TAMANHO: 23 X 57 MM (LXA). CLIPS GALV. 08/0 500 GR	CX 500G	250	R\$ 2,32	R\$ 580,00
19	<b>COLA</b>	382072	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES, TIPO:LÍQUIDO BISNAGA 90G. CATMAT: 382072.	UNID	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
20	<b>CORRETIVO</b>	292776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> MATERIAL: BASE D'ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA APLICAÇÃO: PAPEL COMUM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL VOLUME: 18 ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO. CATMAT: 292776.	UNID	1200	R\$ 2,24	R\$ 2.688,00
21	<b>COLA C/ GLÍTER</b>	364247	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO. CATMAT: 364247.	CX 6 UNID	500	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00
22	<b>COLA QUENTE</b>	439982	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:SILICONE, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 8 MM DE DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO. CATMAT: 439982.	UND.	10	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
23	<b>DISCO COMPACTO - CD/DVD</b>	451751	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> DISCO COMPACTO - CD/DVD, TEMPO DURAÇÃO:120 MIN, TIPO:GRAVÁVEL / DVD R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM TIPO ENVELOPE DE PAPEL, VELOCIDADE GRAVAÇÃO:16X, CAPACIDADE DVD ROM:4.7 GB. CATMAT: 451751.	TUBO 50 UNID.	200	R\$ 1,61	R\$ 16,10
24	<b>EXTRATOR</b>	429829	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL:AÇO GALVANIZADO, TIPO:ESPÁTULA, COMPRIMENTO:150 MM, LARGURA:15 MM. CATMAT: 429829. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA CROMADA, MULTICOLOR. ARTIGOS BÁSICOS PARA ESCRITÓRIO. COM UN PESO DO PRODUTO DE 19 GRAMAS.	UND.	200	R\$ 1,26	R\$ 252,00



25	<b>ETIQUETA ADESIVA</b>	324449	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO:RETANGULAR, TIPO:AUTO-ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PAPEL A4, COM 65 ETIQUETAS POR FOLHA, 5 COLUNAS, ALTURA:21,2 MM, APRESENTAÇÃO:PACOTE COM 25 FOLHAS, LARGURA I.:38,2 MM. CATMAT: 324449.	PCT 25 FOLHAS	50	R\$ 52,32	R\$ 2.616,00
26	<b>ENVELOPE 240X340</b>	467347	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE, MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):240 X 340 MM, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2. CATMTA: 467347.	UND	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
27	<b>LIGA</b>	401408	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CINTA ELÁSTICA, MATERIAL:BORRACHA, TAMANHO:18, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE. CATMAT: 401408.	PCT 100 gr	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
28	<b>E.V. A</b>	473345	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL:BORRACHA EVA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, PADRÃO:LISO, COR:VARIADA. CATMAT: 473345.	UND.	10000	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00
29	<b>ENVELOPE 410X310</b>	473177	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE MATERIAL: KRAFT MODELO: SACO COMUM TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM COR: PARDA GRAMATURA: 90 G/M2 CATMAT: 473177. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 310 X 410 MM. ENVELOPES COM COLAGEM E ESQUADROS PERFEITOS. EMBALAGENS COM 100 UNIDADES.	UND	2000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,
30	<b>ENVELOPE CONVITE</b>	235649	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE PARA CONVITE, MATERIAL:PAPEL KRAFT, GRAMATURA:90 G/M2,COMPRIMENTO:220 MM, ALTURA:160 MM, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO. CATMAT: 235649. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 160 X 220 MM. ENVELOPES COM COLAGEM E ESQUADROS PERFEITOS. APLICAÇÃO PARA CONVITES E AFINS. EMBALAGENS COM 100 UNIDADES.	PCT COM 100 UND.	10	R\$ 19,88	R\$ 198,80
31	<b>ETIQUETA ADESIVA</b>	315364	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, COR:BRANCA, LARGURA:25,40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETANGULAR, ALTURA:66,70 MM, APRESENTAÇÃO:30 ETIQUETAS POR FOLHA. CATMAT: 315364. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ETIQUETA CARTA 25,4X66, 7MM EMBALAGENS COM 25 FOLHAS - .PACOTE COM 750 UNIDADES	PCT 100 FOLHAS (CADA FOLHA 30 ETIQUETAS)	20	R\$ 39,72	R\$ 1.688,00



32	MEMÓRIA PORTÁTIL	374603	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> <b>MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:64 GB, INTERFACE:USB, TIPO:PEN DRIVE</b>	UND.	100	R\$ 31,55	R\$ 3.155,00
33	ETIQUETA ADESIVA - ROLO	478020	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:PAPEL AUTO ADESIVO, COR:BRANCA, FORMATO:RETANGULAR, COMPRIMENTO:200 MM, LARGURA:85 MM, APRESENTAÇÃO:ROLO, TIPO:COM IMPRESSÃO POR FLEXOGRAFIA, APLICAÇÃO:IDENTIFICAÇÃO MATERIAIS, GRAMATURA:173 G/M2. CATMAT: 478020. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ETIQUETAS ADESIVAS MULTIUSO PARA MARCAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E CODIFICAÇÃO DE PRODUTOS . APRESENTAÇÃO EM ROLOS	ROLO	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
34	FITA ADESIVA	289017	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:40 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO. CATMAT: 289017.	UND.	1000	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
35	FITA EMBALAGEM	467552	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:PVC, LARGURA:48 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR. CATMAT: 467552.	UND.	1000	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00
36	FITA DUPLA FACE	463240	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL – COM DIMENSÕES 16X30M. CATMAT: 463240.	UND.	800	R\$ 7,49	R\$ 5.992,00
37	FITA CREPE	461963	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:18 MM, COMPRIMENTO:50 M. CATMAT: 461963. BALANCEADA E BOA RESISTÊNCIA A SOLVENTES, UMIDADE E TEMPERATURA.	UND.	800	R\$ 4,14	R\$ 3.312,00
38	FITILHO	304409	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITILHO, PESO:1.000 G, MATERIAL:PLÁSTICO.	UND. 1000G	30	R\$ 16,66	R\$ 499,80
39	FITA SINALIZAÇÃO	481049	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7 CM. CATMAT: 481049.	ROLO 200 M	100	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
40	GRAMPEADOR	433011	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, TAMANHO GRAMPO:26/6 E 26/8. CATMAT: 433011 . <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> GRAMPEADOR - MEDINDO APROX. 20 CM DE COMPRIMENTO PARA SER UTILIZADO GRAMPOS 26/6.	UND.	250	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50





41	GRAMPO 26/6	425226	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO:26/6, USO:GRAMPEADOR DE MESA. CATMAT: 425226.	CX 5000 UNID.	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
42	LIVRO PROTOCOLO	402513	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:155 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPRESSÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:75 G/M2, MATERIAL FOLHAS:PAPEL APERGAMINHADO. CATMAT: 402513.	UND.	100	R\$ 9,21	R\$ 921,00
43	LIVRO PONTO	233233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS:100, TIPO CAPA:DURA, COR CAPA:PRETA, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:216 MM, USO:ADMINISTRATIVO. CATMAT: 233233.	UND.	50	R\$ 21,74	R\$ 1.087,00
44	CANETA PARA QUADRO BRANCO	409983	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA. CATMAT: 409983 .	UND.	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
45	GIZ DE CERA	202152	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LÁPIS CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA CX, QUANTIDADE CORES:12. CATMAT: 202152. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ESTOJO COM 12 CORES REGULARES. PODE SER USADO PARA DESENHAR, ESCREVER E PINTAR SOBRE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO. GRANDE.	CX 12 UNID.	500	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
46	LÁPIS	382152	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO:MADEIRA, DUREZA CARGA:HB, MATERIAL CARGA:GRAFITE Nº 2, NORMAS TÉCNICAS:ABNT 15236/2005. CATMAT:382152. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PONTA RESISTENTE MODELO Nº 2 É ADEQUADO PARA OS MAIS DIVERSOS PÚBLICOS; MAIS MACIO.	CX 144 UNID.	200	R\$ 33,88	R\$ 6.776,00
47	LIVRO ATA	200690	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM	UND.	20	R\$ 7,39	R\$ 147,80
48	QUADRO BRANCO 120X250 CM	240619	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO BRANCO, MATERIAL:FÓRMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ALUMÍNIO, COR MOLDURA:NATURAL, FINALIDADE:LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:250 CM, TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO CM, COMPONENTES ADICIONAIS:SUPORTE PARA APAGADOR E PARA LÁPIS. CATMAT: 240619.	UND.	30	R\$ 308,82	R\$ 9.264,60



49	<b>QUADRO BRANCO 120X300 CM</b>	466525	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO BRANCO, MATERIAL:MDF, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ANODIZADO NATURAL, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:300 CM, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO. CATMAT: 466525. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> QUADRO BRANCO EM MDF MOLDURAS DE ALUMÍNIO DE ALTA DURABILIDADE . PORTA CANETAS INCLUSO.	UND.	30	R\$ 321,67	R\$ 9.650,10
50	<b>PERFURADOR</b>	413723	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UM. CATMAT: 413723. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PERFURADOR DE PAPEL DE FERRO FUNDIDO COM DOIS FUROS E CAPACIDADE P/100 FOLHAS	UND.	50	R\$ 139,18	R\$ 6.959,00
51	<b>PINCEL ATÔMICO PRETO</b>	373776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA. CATMAT: 373776. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR PRETA .	UND.	100	R\$ 1,44	R\$ 144,00
52	<b>PINCEL ATÔMICO AZUL</b>	202036	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:AZUL. CATMAT: 202036. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR AZUL .	UND.	100	R\$ 3,28	R\$ 328,00





53	<b>PINCEL ATÔMICO VERMELHO</b>	202039	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:VERMELHA. CATMAT:202039. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR VERMELHA. .	UND.	100	R\$ 1,92	R\$ 192,00
54	<b>PORTA CANETA</b>	283571	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PORTA-CANETA, MATERIAL:ACRÍLICO, LARGURA:230 MM, ALTURA:100 MM, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 3 DIVISÕES. CATMAT: 283571. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PORTA CANETA COM 3 DIVISÓRIAS.PRODUZIDO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 112 X 112 X 90 MM	UND.	100	R\$ 9,09	R\$ 909,00
55	<b>PASTA AZ LOMBADO 80MM</b>	411871	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO Prensado, TIPO:REGISTRADORA AZ, LARGURA:280 MM, ALTURA:310 MM, LOMBADA:80 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA/COM DOIS FUROS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO. CATMAT: 411871. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> REGISTRADOR AZ, TRAVA E CANTONEIRA NIQUELADOS; FERRAGEM REMOVÍVEL, ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO LOMBADA LARGA DIMENSÕES EM CM: ALTURA: 31CM LARGURA: 28CM LOMBADA: 8CM	UND.	1000	R\$ 11,57	R\$ 11.570,00
56	<b>PASTA AZ LOMBADO 50MM</b>	251241	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO Prensado PLASTIFICADO, TIPO:A Z, LARGURA:280 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:50 MM, PRENDEDOR INTERNO:FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENDEDOR DE PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLICA . <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> REGISTRADOR AZ, TRAVA E CANTONEIRA NIQUELADOS; FERRAGEM REMOVÍVEL, ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO LOMBADA LARGA DIMENSÕES LOMBADA: 5CM	UND.	1000	R\$ 11,78	R\$ 11.780,00



57	<b>PASTA SUSPensa</b>	283917	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO KRAFT, TIPO:SUSPensa, LARGURA:240 MM, ALTURA:360 MM, COR:PARDA, PREDEDOR INTERNO:TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDADE, GRAMATURA:230 G/M2. <b>CATMAT:</b> 283917. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ABAS COLADAS.POSSUI 8 POSIÇÕES PARA GRAMPO E 2 POSIÇÕES PARA ARQUIVO DE SACO PLÁSTICO. ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA. VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE. VISUALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULAÇÃO DE AR DENTRO DA PASTA, ATRAVÉS DE FURO CENTRAL. HASTES E GRAMOS RECICLADOS. PRODUTO ECOLOGICAMENTE CORRETO	UNID.	10000	R\$ 1,91	R\$ 19.100,00
58	<b>PASTA ARQUIVO</b>	482238	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:225 MM, ALTURA:55 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO:315 MM, APLICAÇÃO:MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO.CATMAT: 428238. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA POLIONDAS 3,5, CHAPA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO CORRUGADO, COM ESTRUTURA ALVEOLAR.	UND.	500	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00
59	<b>PASTA ARQUIVO EM L</b>	283063	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO: L, LARGURA:230 MM, ALTURA:335 MM, COR:INCOLOR. CATMAT: 283063. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA TRANSPARENTE EM FORMATO L, COM DOIS LADOS FECHADOS E DOIS LADOS ABERTOS, FORMANDO A ABERTURA EM L. FABRICADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO.DESIGN PRÁTICO E FUNCIONAL, PERMITINDO FÁCIL ACESSO AOS DOCUMENTOS ARMAZENADOS.	UND.	500	R\$ 0,66	R\$ 330,00
60	<b>PASTA CLASSIFICADO RA</b>	332628	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO:CLASSIFICADORA, LARGURA:245 MM, ALTURA:330 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:COM GRAMPO TRILHO. CATMAT: 332628. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA CLASSIFICADORA EM CARTOLINA .PASTA DOBRADA EM CARTOLINA PLASTIFICADA, COM LOMBO REGULÁVEL E GRAMPO PLÁSTICO, USADO PARA CLASSIFICAR OS DOCUMENTOS	UND.	500	R\$ 2,26	R\$ 1.130,00



61	<b>PASTA CATÁLOGO</b>	281981	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:255 MM, ALTURA:330 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR INTERNO COLCHETES, TAMANHO:OFÍCIO, CAPACIDADE:100 FL. CATMAT: 281981. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> COR PRETA MATERIAL CLORETO DE POLIVINILO (PVC) ESTILO PASTA CATÁLOGO CAPACIDADE PARA 100ENVELOPES FINO. MATERIAL LAMINADO DE PVC	UND.	100	R\$ 15,02	R\$ 1.502,00
62	<b>PAPEL FOTO</b>	336179	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL FOTOGRÁFICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO A4, GRAMATURA:230 G/M2, COMPATIBILIDADE:IMPRESSORA LASER. CATMAT: 336179. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • PAPEL FOTOGRÁFICO 230 G, PACOTE COM 100 FOLHAS TAMANHO DA FOLHA A4 ACABAMENTO DO PAPEL BRILHANTE	PCT 100 FL	100	R\$ 19,33	R\$ 1.933,00
63	<b>PAPEL CARTÃO</b>	409816	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CARTÃO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:240 G/M2, LARGURA:50 CM, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:70 CM, CATMAT: 409816. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> GRAMATURA: 240G/M <sup>2</sup> COLORIDO . PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT 10 UNID	600	R\$ 4,85	R\$ 2.910,00
64	<b>PAPEL CAMURÇA</b>	248106	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:VERDE	UND.	1000	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
65	<b>PAPEL CELOFANE</b>	417237	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2. CATMAT: 417237. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PAPEL CELOFANE DEFINIR COR NA ENTREGA.	UND.	2000	R\$ 1,74	R\$ 3.480,00
66	<b>PISTOLA PARA COLA QUENTE</b>	378826	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> DESCRIÇÃO CATMAT: PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, POTÊNCIA:250 W, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PROFISSIONAL, COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE CATMAT: 378826. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, ELÉTRICA, MEDINDO 0,7MM DE COMPRIMENTO , CORPO INJETADO EM PLÁSTICO , PONTA METÁLICA, TENSÃO 220V COM SELO DO IMETRO.	UND.	100	R\$ 23,87	R\$ 2.387,00



67	QUADRO DE AVISOS	481038	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO AVISOS, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:2,00 M.	UND.	30	R\$ 350,15	R\$ 10.504,50
68	QUADRO DE AVISOS MADEIRA	486401	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO AVISOS, MATERIAL:MADEIRA REVESTIDA COM CORTIÇA, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:80 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO	UND.	30	R\$ 166,67	R\$ 5.000,10
69	QUADRO FLIP CHART	449700	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO FLIP CHART, MATERIAL PERFIL:AÇO TUBULAR, MATERIAL FUNDO:MDF, COR FUNDO:BRANCA, LARGURA:70 CM, ALTURA:100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/CAVALETE AÇO 1,80 M, RETRÁTIL, RODÍZIOS E SUPORTE. CATMAT: 449700. <b>DESCRIÇÃO</b> <b>COMPLEMENTAR:</b> FLIP CHART COM TAMPO EM MDF COM PINTURA 100% UV. PÉS COM PONTAS ARREDONDADAS, PARA MELHOR ESTABILIDADE.COM PRENDEDOR DE BLOCOS E PORTA APAGADOR. PRECAUÇÕES: USO INTERNO. CAVALETE COMPACTO TEM A ALTURA DE 1 M. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO E TRANSPORTE.	UND.	10	R\$ 489,29	R\$ 4.892,90
70	RÉGUA	394469	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:30 CM, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL:RÍGIDO, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM. CATMAT: 394469. <b>DESCRIÇÃO</b> <b>COMPLEMENTAR:</b> RÉGUA DE ACRÍLICO 30CM - COM ESCALA (MM).ACRÍLICO CRISTAL DE 3 MM. POLIMENTO PERFEITO E BORDA CHANFRADA. ESCALAS DE PRECISÃO DE MM EM MM, GRAVADAS À QUENTE. CANTOS ARREDONDADOS, COM CERTIFICADO DO INMETRO. DIMENSÃO 318 X 37 X 3 MM	UND.	300	R\$ 1,58	R\$ 474,00
71	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO	247690	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE PLÁSTICO, COMPRIMENTO:32 CM, LARGURA:24 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 4 FUROS, APLICAÇÃO:PASTA CATÁLOGO, MATERIAL:PLÁSTICO. CATMAT: 247690. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> BLISTER 100 ENVELOPES GROSSO 4 FUROS. COR TRANSPARENTE EMBALAGENS C/100 UNIDADES .	PCT 100 UNID	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00



72	TINTA CARIMBO	283589	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA PARA CARIMBO, COR:PRETA, COMPONENTES:ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO:40 ML. CATMAT: 283589. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TINTA PARA CARIMBO, 40ML PRETA AUTOMÁTICO, UNIDADE.	UND.	300	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00
73	TESOURA	278333	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PONTA. CATMAT: 278333. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 11CM COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL IDEAL PARA USO PROFISSIONAL, DOMÉSTICO, ESCOLAR, COZINHA E CORTES EM DIVERSOS TIPOS DE ARTESANATOS.	UND.	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
74	TNT	469173	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TNT, GRAMATURA:40 G/M2, COR:VARIADA, LARGURA:1,40 M. CATMAT. 469173. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> O TNT (TECIDO NÃO TECIDO) É UM TIPO DE TECIDO SINTÉTICO PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DE POLIPROPILENO OU POLIÉSTER, QUE SÃO AGLOMERADAS E PENSADAS EM ALTAS TEMPERATURAS E PRESSÕES PARA CRIAR UM MATERIAL SEMELHANTE AO TECIDO. O TECIDO TNT É CARACTERIZADO POR SUA LEVEZA, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E BAIXO CUSTO. A GRAMATURA DE 40G/M <sup>2</sup> COR DEFINIR NA ENTREGA .	ROLO 50 M	200	R\$ 57,35	R\$ 11.470,00
75	TINTA GUACHE	375733	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA. CATMAT: 375733. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TINTA GUACHE 06 CORES SORTIDAS. SOLÚVEL EM ÁGUA. PODE SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, GESSO, MADEIRA, CERÂMICA E E.V.A	CX 6 UNID.	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
76	TINTA IMPRESSORA	468952	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA IMPRESSORA, COR:MAGENTA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 6,19	R\$ 2.476,00
77	COLA	345252	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:ESTER DE CIANOACRILATO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:VIDRO, BORRACHA,PLÁSTICO,PVC,METAL,ACRÍLICO,N ÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO	UND.	400	R\$ 5,69	R\$ 2.276,00



78	<b>COLA EM GEL</b>	352233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:ESTER DE CIANOACRILATO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MADEIRA, COURO, BORRACHA E PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GEL, TIPO:INSTANTÂNEA	UND.	1000	R\$ 10,02	R\$ 10.020,00
79	<b>GRAMPEADOR</b>	261095	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, MATERIAL:METAL, TIPO:PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE:25 A 100 FL, APLICAÇÃO:FOLHAS, TAMANHO GRAMPO:23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, COR:PRETA, COMPRIMENTO:28 CM, LARGURA:6,50 CM, ALTURA:18,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DE MESA/PROFUNDIDADE GRAMPEADO AJUSTÁVEL ATÉ 69 MM	UND.	100	R\$ 46,61	R\$ 4.661,00
80	<b>GRAMPO 23/13</b>	332121	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/13	CX 5.000 UNID	100	R\$ 19,92	R\$ 1.992,00
81	<b>GRAMPO 23/10</b>	300536	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA	CX 5.000 UNID	50	R\$ 19,93	R\$ 996,50
82	<b>PERFURADOR A PAPEL</b>	383031	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL, MATERIAL:METAL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, TIPO FURO:REDONDO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:20 FL, USO:ENCADERNAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO DE AÇO, GAVETA COLETORA E ESQUADRO LATERAL, COMPRIMENTO PERFURAÇÃO:38 CM, QUANTIDADE FUIROS:64 UN, DISTÂNCIA ENTRE FUIROS:VARIÁVEL	UND.	5	R\$ 744,09	R\$ 3.720,45
83	<b>PERFURADOR DE PAPEL</b>	413723	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUIROS:2 UN	UND.	50	R\$ 140,49	R\$ 7.024,50
84	<b>ESPIRAL ENCADERNAÇÃ O</b>	445461	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO:9 MM, COMPRIMENTO:330 MM, QUANTIDADE FOLHAS:50 UN	PCT 100 UND	50	R\$ 14,29	R\$ 714,50
85	<b>ESTILETE</b>	406914	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ESTILETE, TIPO:LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA:18 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	UND.	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00





86	<b>PAPEL CREPOM</b>	417233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA	UND.	2000	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
87	<b>PASTA ARQUIVO</b>	462579	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SANFONADA, LARGURA:210 MM, ALTURA:297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO	UND.	1500	R\$ 21,04	R\$ 31.560,00
88	<b>APONTADOR</b>	430290	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, COR:VARIADA, TAMANHO:MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DEPÓSITO	UND.	200	R\$ 0,69	R\$ 138,00
89	<b>PERCEVEJO</b>	202052	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10 MM	CX 100 UNID	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
90	<b>AGENDA</b>	462268	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> AGENDA, TIPO:ANUAL, REVESTIMENTO CAPA:COURO SINTÉTICO, QUANTIDADE FOLHAS:386 UN, GRAMATURA:70 G/M2, COMPRIMENTO:192 MM, LARGURA:135 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COR CAPA:PRETA, MATERIAL:PAPEL	UND.	400	R\$ 26,49	R\$ 10.596,00
91	<b>MASSA DE MODELAR</b>	225173	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO:12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES:12 UN, COR:SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS:SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE:4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA	UND.	500	R\$ 3,11	R\$ 1.555,00
93	<b>TESOURA PONTA FINA</b>	384631	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:17 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO ANATÔMICO PRETO, PONTA FINA	UND.	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
94	<b>PRANCHETA</b>	413335	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL:MADEIRA, COMPRIMENTO:350 MM, LARGURA:250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PEGADOR METÁLICO	UND	500	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
95	<b>PILHA AA</b>	231790	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> : PILHA, TAMANHO:PEQUENA, TIPO:ALCALINA, MODELO:AA	EMBALAG EM 4,00 UN	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00



96	PILHA AAA	419860	DESCRIÇÃO CATMAT: PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V	EMBALAG EM 4,00 UN	200	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00
97	CORRETIVO	201129	DESCRIÇÃO CATMAT: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D	UND.	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
98	PASTA ARQUIVO COM ELÁSTICO	458613	DESCRIÇÃO CATMAT: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA: 235 MM, ALTURA: 350 MM, LOMBADA: 4 CM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ABA E ELÁSTICO	UND	3000	R\$ 4,34	R\$ 13.020,00
99	FITA CETIM	440630	DESCRIÇÃO CATMAT: FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10 MM, COR: AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA	ROLO 10 M	500	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00
100	CANETA HIDROGRÁFICA	359998	DESCRIÇÃO CATMAT: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP	CX 12 UND.	500	R\$ 4,47	R\$ 2.235,00
101	LÁPIS DE COR	263333	DESCRIÇÃO CATMAT: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CX 12 UND	1200	R\$ 3,74	R\$ 4.488,00
102	PAPEL PARA IMPRESSÃO	461878	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 180 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEXTURA CASCA DE OVO	EMB. 50 FL	600	R\$ 17,35	R\$ 10.410,00
103	PAPEL PARA IMPRESSÃO EM LINHO	461883	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 180 G/M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TEXTURA LINHO	UND	600	R\$ 14,67	R\$ 8.802,00
104	COLA DE ISOPOR	449827	DESCRIÇÃO CATMAT: COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA	BISNAGA 90G	1000	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00



105	CADERNO CAPA DURA	462543	DESCRIÇÃO CATMAT: CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA:CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, COMPRIMENTO:210 MM, LARGURA:150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	UND.	1000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
106	CADERNO	441223	DESCRIÇÃO CATMAT: CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA:PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS:200 FL, COMPRIMENTO:270 MM, LARGURA:200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:10 MATERIAS/ESPIRAL REVESTIDO EM NYLON/PLASTIFICAD	UND.	200	R\$ 11,74	R\$ 2.348,00
107	TINTA IMPRESSORA CIANO	468389	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:CIANO, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 5,53	R\$ 2.212,00
108	TINTA IMPRESSORA AMARELA	468951	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 5,98	R\$ 2.392,00
109	TINTA IMPRESSORA PRETA	468950	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:PRETA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 410.411,95</b>

### 3 . DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

3.1. A presente solicitação visa atender às demandas de materiais de expediente apresentadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania dos Palmares. Os materiais listados são necessários para a manutenção das atividades diárias de rotina da secretária, visando a continuidade da prestação de serviços. A decisão de realizar contratação a partir do agrupamento de materiais de mesma natureza e de demandas de setores distintos revela-se vantajosa e eficiente, uma vez que gera economicidade de processo tornando a contratação mais atrativa para o mercado, despertando, assim, maior interesse dos fornecedores.

3.2. A aquisição de materiais de expediente visa proporcionar a estruturação do processo na sua forma física e viabilizar a execução das rotinas administrativas. Portanto, é essencial para garantir a continuidade



dos serviços. A aplicabilidade dos materiais de expediente é constante pelas secretarias municipais e suas unidades vinculadas, e repercute diretamente no atendimento ao cidadão, ou seja, concretiza as demandas da sociedade, que é o maior objetivo de uma administração pública.

#### **4 . DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

**4.1.** A solução mais vantajosa para a Administração Pública, sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência, é a de aquisição dos mesmos por Pregão por Registro de Preços na forma eletrônica, pois há de se considerar os valores e os materiais ofertados por cada empresa, permitindo assim uma aquisição de um produto de qualidade com preço justo de mercado. Deste modo, avaliou-se, por meio da pesquisa de preço, que a aquisição através de Pregão eletrônico o promoverá a economia processual, financeira e de tempo, trabalhando de forma sistêmica.

#### **5. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:**

10.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o agente de contratação verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

10.1.1. Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União (<https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/>)

10.1.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

- a) Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
- b) A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de objetos similares, dentre outros.
- c) O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.



10.1.3. Constatada a existência de sanção, o agente de contratação reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

10.1.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

10.2. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema BNC, no prazo de **02 (duas)** horas, sob pena de inabilitação.

10.3. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

10.4. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

10.4.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10.5. Os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

#### **10.6. Habilitação jurídica:**

10.6.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

10.6.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldomicroempreendedor.gov.br](http://www.portaldomicroempreendedor.gov.br);

10.6.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

10.6.4. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;





10.6.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

10.6.6. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **10.7. Regularidade fiscal e trabalhista:**

10.7.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

10.7.2. Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

10.7.3. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da

10.7.4. Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

10.7.5. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

10.7.6. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, com redação dada pela Lei nº 12.440, de 2011;

10.7.7. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

10.7.8. Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal.

10.7.9. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

10.7.10. O licitante deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

#### **10.8. Qualificação Econômico-Financeira.**





10.8.1. Certidão de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial, expedida pelo distribuidor do domicílio da pessoa física, datado dos últimos 60 (sessenta) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão. Admite-se a participação de empresas em recuperação judicial, desde que amparadas em certidão emitida pela instância judicial competente afirmando que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de processo de licitação (Acórdão 1201/2020 – TCU Plenário);

10.8.2. O licitante deverá apresentar **Balanco Patrimonial e demonstrações contábeis dos dois últimos exercícios sociais**, exigíveis e apresentados na forma da lei (**incluindo os termos de abertura e encerramento do livro diário**), salvo quando a licitante tiver sido constituída há menos de 02 (dois) anos, hipótese na qual tais documentos limitar-se-ão ao último exercício financeiro.

- a) Os balanços e demonstrações devem conter os registros ou autenticação no órgão competente e estar devidamente assinados pelo administrador da empresa e pelo profissional habilitado junto ao Conselho Regional de Contabilidade – CRC, e vir acompanhados dos termos de abertura e de encerramento.
- b) As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura, conforme art. 65, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021.
- c) Caso o exercício financeiro anterior ao da licitação esteja encerrado há mais de 3 (três) meses da data da sessão pública de abertura deste Pregão, o Balanço Patrimonial poderá ser atualizado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).
- d) O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil da licitante.

10.8.3. Comprovação da boa situação financeira da licitante através do cumprimento dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente, resultantes da aplicação das fórmulas abaixo, nos valores indicados:

Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo  
LG = igual ou superior a 1

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante Ativo  
Total  
SG = igual ou superior a 1

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante Ativo  
Circulante  
LC = igual ou superior a 1



## Passivo Circulante

12.8.4 As empresas, que apresentarem resultado inferior a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação ou do item pertinente.

### **12.8.5 JUSTIFICATIVA:**

**Os referidos índices, que indicam o nível de solvência e liquidez, são suficientes para a avaliação da situação financeira das empresas, no que se refere aos demonstrativos sujeitos à análise econômico financeira (Balanço Patrimonial e Demonstração de resultado de Exercício). Desse modo, com base nos índices retro mencionados, poderá ser avaliada a situação financeira da empresa, objetivando comprovar a sua capacidade de saldar os compromissos decorrentes de futuras contratações.**

## 10.9. Qualificação Técnica

10.9.1. Atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, declarando ter a empresa licitante fornecido satisfatoriamente no mínimo 30% dos produtos arrematados compatíveis e pertinentes com o objeto deste Edital, devendo o atestado conter, além do Nome do atestante, seu endereço e telefone, ou qualquer outra forma de que a Comissão Permanente de Licitação – CPL possa valer-se para manter contato com a empresa declarante..

10.10. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

10.10.1. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

10.10.2. Constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a licitante será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

10.10.3. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

10.11. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o agente de



contratação suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

10.12. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

10.13. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

10.14. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

10.15. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

## **6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:**

**6.1.** Este contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início a partir da data de sua assinatura pelas partes interessadas.

**6.2** O fornecimento/entrega dos itens/produtos objeto do presente será/deverá ser efetuado/realizado de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, em até 20 dias corridos, em horário de expediente, contados a partir do pedido que deverá ser encaminhado via e-mail, com respectiva Ordem de Fornecimento expedida pela Unidade solicitante.

**6.3** Responsabilizar-se pela entrega dos produtos até as dependências da CONTRATANTE, ressaltando que todas as despesas de transporte e outras necessárias ao cumprimento de suas obrigações serão de responsabilidade do FORNECEDOR;

**6.4** Entregar o objeto no prazo estipulado neste Termo de Referência;

**6.5** Responsabilizar-se pela qualidade e quantidade do objeto fornecido;

**6.6** Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de defeito ou em desconformidade com as especificações deste termo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da sua notificação;



- 6.7 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- 6.8 O retardamento na entrega dos produtos, objeto do certame, não justificado considerar-se-á como infração contratual;
- 6.9 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimo ou supressões limitados ao estabelecido na Lei Federal Nº 14.133/21, tomando-se por base o valor contratual;
- 6.10 Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venha a incidir sobre a execução contratual, inclusiva as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específica de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução do contrato;
- 6.11 Manter durante toda a execução do objeto contratado, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
- 6.12 O fornecimento dos produtos será realizado de forma parcelada de acordo com as necessidades, e solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as condições estabelecidas no Termo de Referência.

## **7. MODELO DA GESTÃO DO CONTRATO:**

- 7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e com as normas da Lei nº 14.133/21, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 7.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostilamento.
- 7.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 7.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 7.5 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato, ou pelos respectivos substitutos.





- 7.6 O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.
- 7.7 O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.
- 7.8 Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.
- 7.9 A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato.
- 7.10 Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a regularidade fiscal da empresa.
- 7.11 O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 7.12 O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.
- 7.13 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 7.14 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 7.15 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração
- 7.16 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 7.17 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso,



à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

- 7.18 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 7.19 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 7.20 O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.
- 7.21 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 7.22 A comunicação entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA se dará, dependendo da ocorrência, através de telefone, e-mail ou ofício, conforme segue:

<b>Fundo Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania</b>	
<b>Endereço:</b>	Rua Coronel Izácio, 231, Centro – Palmares-PE
<b>Contato:</b>	3661-0110
<b>E-mail institucional:</b>	desenvolvimentosocial@palmares.pe.gov.br

7.23 Nos termos da Lei nº 14.133/21, constituirá documento de autorização para a execução dos serviços, o contrato assinado, acompanhado da nota de empenho.

7.24 A instituição poderá rejeitar, no todo ou em parte, os serviços prestados, se em desacordo com o contrato.

7.25. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus à CONTRATANTE.





## **8 . CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO:**

- 8.1. O pagamento deverá ser efetuado mensalmente em até 30 (trinta) dias, à entrega, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, no endereço da CONTRATANTE, após devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato.
- 8.2. A realização do pagamento está condicionada a apresentação das seguintes certidões/documentos, quando pessoa jurídica:
- 8.3. Certidão negativa de débitos com a União (conjunta), CRF Estado e CND Município. Certidão negativa de débitos trabalhistas. Certidão/Certificado de regularidade de situação com o FGTS.
- 8.4. A contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária, carimbada e assinada pelo Fiscal do Contrato, atestando o recebimento;
- 8.5. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para o pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação e/ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando ônus para a contratante.
- 8.6. A CONTRATADA é responsável pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.
- 8.7. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa única e exclusiva do Contratante, fica convencionado que a taxa de atualização financeira, devida pelos órgãos entre o prazo referido no item 1 e o correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

**Onde:**

Sigla Significado / Descrição

EM - Encargos Moratórios.

N - Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento. VP - Valor da parcela a ser paga.

I - Índice de atualização financeira, assim apurado:

$$I = (TX/100) 365$$

TX = Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA

- 8.8 A atualização financeira prevista nesta condição será incluída na Nota Fiscal/Fatura do mês seguinte ao da ocorrência.

## **9 . CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:**

- 9.1. A empresa a ser contratada deverá ser aquela que oferecer o MENOR PREÇO POR ITEM estimado na licitação nos termos da Lei Federal 14.133/21 e, a ser aferido conforme o Modelo de Impresso Oficial proposto.

## **10 . ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:**



10.1. Valor R\$410.411,95 (quatrocentos e dez mil, quatrocentos e onze reais e noventa e cinco centavos).

10.2. Os valores constantes nas estimativas foram obtidos nas pesquisas de Os valores constantes nas estimativas foram obtidos nas pesquisas preços dos sites governamentais - **Banco de Preço e Painel de Preços**, para detalhamento das informações consultar Anexo I deste termo.

## **11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

11.1. Em cumprimento ao que prescreve o § 3º, do art. 60 c/c do art. 61, da Lei nº 4.320/64, bem como ao disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar nº 101/00, os recursos necessários para custear a referida despesa com o fornecimento do objeto em questão deverão ser devidamente empenhados em conformidade com sua origem orçamentária.

## **12. DA VIGÊNCIA**

12.1 O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

12.2 O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento

## **13. RESPONSÁVEIS:**

13.1. Servidores responsáveis:

<b>Nome</b>	<b>Setor</b>
ELIABE MARQUES DA SILVA	Setor Administrativo da SMDSC



Palmares, 10 de outubro de 2024.

---

**Eliabe Marques da Silva**  
Assessor Executivo

---

**Assinatura do Ordenador da Despesa**  
**Raquel Carvalho de Albuquerque Melo**  
**SECRETÁRIA**

**ANEXOS I**

Nº	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MÉDIA	ESTIMATIVA FINAL
----	------	--------	-----------	-------	--------	-------	------------------



1	ALFINETE	234073	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ALFINETE MAPA, ALFINETE DE MAPA <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR</b> ALFINETE C/ CABEÇA- Tipo fino – Diversas Cores- Cx com 50 Unidades- Material: Metal, tratamento superficial; niquelado, com cabeça tipo pino. Cores diversas	CX 100 unid.	100	R\$ 3,73	R\$ 373,00
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	427366	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. CATMAT: 427366 <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> APAGADOR PLÁSTICO COM SUPPORTO PARA 02 CANETAS .	Und.	50	R\$ 3,76	R\$ 188,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO	394480	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> :ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO:Nº 3, COR:AZUL, TIPO:ENTINTADA, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA:8 CM. CATMAT:394480 <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> UTILIZADA PARA ENTINTAR CARIMBOS MANUAIS, A ALMOFADA PARA CARIMBO.	Unid	60	R\$ 4,89	R\$ 293,40
4	BORRACHA	324375	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL:BORRACHA, COR:BRANCA, TIPO:MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO:PARA LÁPIS. CATMAT: 324375.	CX 50 UNID.	400	R\$ 12,71	R\$ 5.084,00
5	BLOCO RECADO	447926	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> BLOCO RECADO, MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTOADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN. CATMAT:447926. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> BLOCO PAPEL RECADO. EMBALAGENS COM 100 FL	BLOCO 100 FL	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
6	CANETA MARCA TEXTO	477113	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHANFRADA, COR:FLUORESCENTE AMARELA, TIPO:BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SECAGEM RÁPIDA. CATMAT:477113.	CX 12 UNID	300	R\$ 9,24	R\$ 2.772,00



7	<b>CANETA ESFEROGRÁFIC A</b>	200081	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL PONTA:AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:GROSSA, COR TINTA:AZUL CATMAT: 20081.	CX 50 UNID	300	R\$ 19,71	R\$ 5.913,00
8	<b>CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA</b>	271835	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL. CATMAT: 271835.	CX 50 UNID.	150	R\$ 27,09	R\$ 4.063,50
9	<b>CANETA PRETA</b>	432816	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPAS VENTILADAS QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: FINA COR TINTA: PRETA. CATMAT:432816.	CX 50 UNID.	300	R\$ 30,52	R\$ 9.156,00
10	<b>MARCADOR PERMANENTE</b>	317251	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:POLIÉSTER, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA 2MM. CATMAT: 317251.	UNID	1200	R\$ 1,86	R\$ 2.232,00
11	<b>CALCULADORA DE BOLSO</b>	381890	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> <b>CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:BOLSO, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, TENSÃO:1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APLICAÇÃO BÁSICA</b>	UNID	50	R\$ 6,42	R\$ 321,00
12	<b>CALCULADORA ELETRÔNICA</b>	394691	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:12 UN, TIPO:MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO:SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO. CATMAT: 394691.	UND.	50	R\$ 13,27	R\$ 663,50



13	<b>CARTOLINA</b>	340545	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM,LARGURA:500 MM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE. CATMAT: 340545.	UND	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
14	<b>CAPA ENCADERNAÇÃO</b>	464924	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL:PVC, TIPO:A4, COR:CRISTAL, FORMATO:210 X 297 MM	UND	300	R\$ 0,43	R\$ 129,00
15	<b>CLIQUE Nº 2</b>	271776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIPE, TAMANHO:2/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271776. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> CLIPS GALV. 02/0 500 GR AÇO, 2/0 (00) 500 GRAMAS.	CX 500G	250	R\$ 2,14	R\$ 535,00
16	<b>CLIQUE Nº 4</b>	271778	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIQUE, TAMANHO:4/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271778. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • CLIPS EM AÇO 4/0. TAMANHO: 13 X 40 MM (LXA) CLIPS GALV. 04/0 500 GR.OBJETO FUNCIONAL, QUE AJUDA A ORGANIZAR UMA SÉRIE DE ITENS, ÚTIL E FÁCIL DE USAR - OFFICE.	CX 500G	250	R\$ 2,17	R\$ 542,50
17	<b>CLIQUE Nº 6</b>	271780	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIPE, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271780. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • DIMENSÕES: 10.5X7.5X7.5 CM CLIPS GALV. 06/0 500 GR	CX 500G	250	R\$ 2,13	R\$ 532,50
18	<b>CLIQUE Nº 8</b>	271779	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CLIQUE, TAMANHO:8/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT:271779. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> CLIPS EM AÇO 8/0. TAMANHO: 23 X 57 MM (LXA). CLIPS GALV. 08/0 500 GR	CX 500G	250	R\$ 2,32	R\$ 580,00
19	<b>COLA</b>	382072	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES, TIPO:LÍQUIDO BISNAGA 90G. CATMAT: 382072.	UNID	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
20	<b>CORRETIVO</b>	292776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> MATERIAL: BASE D'ÁGUA, PIGMENTOS BRANCOS E RESINA SINTÉTICA APLICAÇÃO: PAPEL COMUM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E LAVÁVEL VOLUME: 18 ML. APRESENTAÇÃO: FRASCO. CATMAT: 292776.	UNID	1200	R\$ 2,24	R\$ 2.688,00
21	<b>COLA C/ GLÍTER</b>	364247	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLÍTER E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO. CATMAT: 364247.	CX 6 UNID	500	R\$ 5,68	R\$ 2.840,00





22	COLA QUENTE	439982	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:SILICONE, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 8 MM DE DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO. CATMAT: 439982.	UND.	10	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
23	DISCO COMPACTO - CD/DVD	451751	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> DISCO COMPACTO - CD/DVD, TEMPO DURAÇÃO:120 MIN, TIPO:GRAVÁVEL / DVD R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMBALAGEM TIPO ENVELOPE DE PAPEL, VELOCIDADE GRAVAÇÃO:16X, CAPACIDADE DVD ROM:4.7 GB. CATMAT: 451751.	TUBO 50 UNID.	200	R\$ 1,61	R\$ 16,10
24	EXTRATOR	429829	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL:AÇO GALVANIZADO, TIPO:ESPÁTULA, COMPRIMENTO:150 MM, LARGURA:15 MM. CATMAT: 429829. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA CROMADA, MULTICOLOR. ARTIGOS BÁSICOS PARA ESCRITÓRIO. COM UN PESO DO PRODUTO DE 19 GRAMAS.	UND.	200	R\$ 1,26	R\$ 252,00
25	ETIQUETA ADESIVA	324449	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA LASER E JATO TINTA, FORMATO:RETANGULAR, TIPO:AUTO-ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PAPEL A4, COM 65 ETIQUETAS POR FOLHA, 5 COLUNAS, ALTURA:21,2 MM, APRESENTAÇÃO:PACOTE COM 25 FOLHAS, LARGURA L.:38,2 MM. CATMAT: 324449.	PCT 25 FOLHAS	50	R\$ 52,32	R\$ 2.616,00
26	ENVELOPE 240X340	467347	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE, MATERIAL:KRAFT, MODELO:SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L):240 X 340 MM, COR:PARDA, GRAMATURA:80 G/M2. CATMTA: 467347.	UND	5000	R\$ 0,39	R\$ 1.950,00
27	LIGA	401408	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CINTA ELÁSTICA, MATERIAL:BORRACHA, TAMANHO:18, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:ORGANIZAÇÃO MATERIAL EXPEDIENTE. CATMAT: 401408.	PCT 100 gr	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
28	E.V. A	473345	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL:BORRACHA EVA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, PADRÃO:LISO, COR:VARIADA. CATMAT: 473345.	UND.	10000	R\$ 1,40	R\$ 14.000,00



29	<b>ENVELOPE 410X310</b>	473177	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE MATERIAL: KRAFT MODELO: SACO COMUM TAMANHO (C X L): 410 X 310 MM COR: PARDA GRAMATURA: 90 G/M2 CATMAT: 473177. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 310 X 410 MM. ENVELOPES COM COLAGEM E ESQUADROS PERFEITOS. EMBALAGENS COM 100 UNIDADES.	UND	2000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,
30	<b>ENVELOPE CONVITE</b>	235649	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE PARA CONVITE, MATERIAL:PAPEL KRAFT, GRAMATURA:90 G/M2,COMPRIMENTO:220 MM, ALTURA:160 MM, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO. CATMAT: 235649. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 160 X 220 MM. ENVELOPES COM COLAGEM E ESQUADROS PERFEITOS. APLICAÇÃO PARA CONVITES E AFINS. EMBALAGENS COM 100 UNIDADES.	PCT COM 100 UND.	10	R\$ 19,88	R\$ 198,80
31	<b>ETIQUETA ADESIVA</b>	315364	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL, COR:BRANCA, LARGURA:25,40 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETANGULAR, ALTURA:66,70 MM, APRESENTAÇÃO:30 ETIQUETAS POR FOLHA. CATMAT: 315364. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ETIQUETA CARTA 25,4X66, 7MM EMBALAGENS COM 25 FOLHAS - .PACOTE COM 750 UNIDADES	PCT 100 FOLHAS (CADA FOLHA 30 ETIQUET AS)	20	R\$ 39,72	R\$ 1.688,00
32	<b>MEMÓRIA PORTÁTIL</b>	374603	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> <b>MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA:64 GB, INTERFACE:USB, TIPO:PEN DRIVE</b>	UND.	100	R\$ 31,55	R\$ 3.155,00
33	<b>ETIQUETA ADESIVA - ROLO</b>	478020	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL:PAPEL AUTO ADESIVO, COR:BRANCA, FORMATO:RETANGULAR, COMPRIMENTO:200 MM, LARGURA:85 MM, APRESENTAÇÃO:ROLO, TIPO:COM IMPRESSÃO POR FLEXOGRAFIA, APLICAÇÃO:IDENTIFICAÇÃO MATERIAIS, GRAMATURA:173 G/M2. CATMAT: 478020. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ETIQUETAS ADESIVAS MULTIUSO PARA MARCAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E CODIFICAÇÃO DE PRODUTOS . APRESENTAÇÃO EM ROLOS	ROLO	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
34	<b>FITA ADESIVA</b>	289017	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:40 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO. CATMAT: 289017.	UND.	1000	R\$ 1,04	R\$ 1.040,00
35	<b>FITA EMBALAGEM</b>	467552	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:PVC, LARGURA:48 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR. CATMAT: 467552.	UND.	1000	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00



36	<b>FITA DUPLA FACE</b>	463240	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL – COM DIMENSÕES 16X30M. CATMAT: 463240.	UND.	800	R\$ 7,49	R\$ 5.992,00
37	<b>FITA CREPE</b>	461963	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:CREPE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:18 MM, COMPRIMENTO:50 M. CATMAT: 461963. BALANCEADA E BOA RESISTÊNCIA A SOLVENTES, UMIDADE E TEMPERATURA.	UND.	800	R\$ 4,14	R\$ 3.312,00
38	<b>FITILHO</b>	304409	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITILHO, PESO:1.000 G, MATERIAL:PLÁSTICO.	UND. 1000G	30	R\$ 16,66	R\$ 499,80
39	<b>FITA SINALIZAÇÃO</b>	481049	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7 CM. CATMAT: 481049.	ROLO 200 M	100	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
40	<b>GRAMPEADOR</b>	433011	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, TAMANHO GRAMPO:26/6 E 26/8. CATMAT: 433011 . <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> GRAMPEADOR - MEDINDO APROX. 20 CM DE COMPRIMENTO PARA SER UTILIZADO GRAMPOS 26/6.	UND.	250	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50
41	<b>GRAMPO 26/6</b>	425226	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO:26/6, USO:GRAMPEADOR DE MESA. CATMAT: 425226.	CX 5000 UNID.	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
42	<b>LIVRO PROTOCOLO</b>	402513	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:155 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPRESSÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:75 G/M2, MATERIAL FOLHAS:PAPEL APERGAMINHADO. CATMAT: 402513.	UND.	100	R\$ 9,21	R\$ 921,00
43	<b>LIVRO PONTO</b>	233233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS:100, TIPO CAPA:DURA, COR CAPA:PRETA, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:216 MM, USO:ADMINISTRATIVO. CATMAT: 233233.	UND.	50	R\$ 21,74	R\$ 1.087,00
44	<b>CANETA PARA QUADRO BRANCO</b>	409983	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESCRITA 2MM, PONTA ARREDONDADA. CATMAT: 409983 .	UND.	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00



45	GIZ DE CERA	202152	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LÁPIS CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA CX, QUANTIDADE CORES:12. CATMAT: 202152. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ESTOJO COM 12 CORES REGULARES. PODE SER USADO PARA DESENHAR, ESCREVER E PINTAR SOBRE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO. GRANDE.	CX 12 UNID.	500	R\$ 5,81	R\$ 2.905,00
46	LÁPIS	382152	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO:MADEIRA, DUREZA CARGA:HB, MATERIAL CARGA:GRAFITE Nº 2, NORMAS TÉCNICAS:ABNT 15236/2005. CATMAT:382152. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PONTA RESISTENTE MODELO Nº 2 É ADEQUADO PARA OS MAIS DIVERSOS PÚBLICOS; MAIS MACIO.	CX 144 UNID.	200	R\$ 33,88	R\$ 6.776,00
47	LIVRO ATA	200690	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM	UND.	20	R\$ 7,39	R\$ 147,80
48	QUADRO BRANCO 120X250 CM	240619	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO BRANCO, MATERIAL:FÓRMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ALUMÍNIO, COR MOLDURA:NATURAL, FINALIDADE:LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:250 CM, TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO CM, COMPONENTES ADICIONAIS:SUORTE PARA APAGADOR E PARA LÁPIS. CATMAT: 240619.	UND.	30	R\$ 308,82	R\$ 9.264,60
49	QUADRO BRANCO 120X300 CM	466525	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO BRANCO, MATERIAL:MDF, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA:ANODIZADO NATURAL, LARGURA:120 CM, COMPRIMENTO:300 CM, MATERIAL MOLDURA:ALUMÍNIO. CATMAT: 466525. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> QUADRO BRANCO EM MDF MOLDURAS DE ALUMÍNIO DE ALTA DURABILIDADE . PORTA CANETAS INCLUSO.	UND.	30	R\$ 321,67	R\$ 9.650,10
50	PERFURADOR	413723	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UM. CATMAT: 413723. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PERFURADOR DE PAPEL DE FERRO FUNDIDO COM DOIS FUROS E CAPACIDADE P/100 FOLHAS	UND.	50	R\$ 139,18	R\$ 6.959,00



51	<b>PINCEL ATÔMICO PRETO</b>	373776	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTA GROSSA RETANGULAR CHANFRADA. <b>CATMAT:</b> 373776. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR PRETA .	UND.	100	R\$ 1,44	R\$ 144,00
52	<b>PINCEL ATÔMICO AZUL</b>	202036	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:AZUL. <b>CATMAT:</b> 202036. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR AZUL .	UND.	100	R\$ 3,28	R\$ 328,00
53	<b>PINCEL ATÔMICO VERMELHO</b>	202039	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:VERMELHA. <b>CATMAT:</b> 202039. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA, POR ISSO, É IDEAL PARA SUPERFÍCIES RÚSTICAS COMO PAPELÃO E MADEIRA. PERMITE ESCRITAS EM DIFERENTES ESPESSURAS, COMO 2.0MM, 4.5 MM E 8.0MM.POSSUI TINTA PERMANENTE A BASE ÁLCOOL E PODE SER RECARREGADO COM A TINTA . COR VERMELHA. .	UND.	100	R\$ 1,92	R\$ 192,00
54	<b>PORTA CANETA</b>	283571	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PORTA-CANETA, MATERIAL:ACRÍLICO, LARGURA:230 MM, ALTURA:100 MM, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 3 DIVISÕES. <b>CATMAT:</b> 283571. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PORTA CANETA COM 3 DIVISÓRIAS.PRODUZIDO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES MÍNIMAS: 112 X 112 X 90 MM	UND.	100	R\$ 9,09	R\$ 909,00





55	<b>PASTA AZ LOMBADO 80MM</b>	411871	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO, TIPO:REGISTRADORA AZ, LARGURA:280 MM, ALTURA:310 MM, LOMBADA:80 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA/COM DOIS FUROS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO. CATMAT: 411871. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> REGISTRADOR AZ, TRAVA E CANTONEIRA NIQUELADOS; FERRAGEM REMOVÍVEL, ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO LOMBADA LARGA DIMENSÕES EM CM: ALTURA: 31CM LARGURA: 28CM LOMBADA: 8CM	UND.	1000	R\$ 11,57	R\$ 11.570,00
56	<b>PASTA AZ LOMBADO 50MM</b>	251241	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO:A Z, LARGURA:280 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:50 MM, PREDEDOR INTERNO:FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PREDEDOR DE PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLICA . <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> REGISTRADOR AZ, TRAVA E CANTONEIRA NIQUELADOS; FERRAGEM REMOVÍVEL, ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO LOMBADA LARGA DIMENSÕES LOMBADA: 5CM	UND.	1000	R\$ 11,78	R\$ 11.780,00
57	<b>PASTA SUSPensa</b>	283917	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO KRAFT, TIPO:SUSPensa, LARGURA:240 MM, ALTURA:360 MM, COR:PARDA, PREDEDOR INTERNO:TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDADE, GRAMATURA:230 G/M2. CATMAT: 283917. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> ABAS COLADAS.POSSUI 8 POSIÇÕES PARA GRAMPO E 2 POSIÇÕES PARA ARQUIVO DE SACO PLÁSTICO. ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA. VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE. VISUALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULAÇÃO DE AR DENTRO DA PASTA, ATRAVÉS DE FURO CENTRAL. HASTES E GRAMOS RECICLADOS. PRODUTO ECOLOGICAMENTE CORRETO	UNID.	10000	R\$ 1,91	R\$ 19.100,00
58	<b>PASTA ARQUIVO</b>	482238	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:225 MM, ALTURA:55 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO:315 MM, APLICAÇÃO:MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO.CATMAT: 428238. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA POLIONDAS 3,5, CHAPA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO CORRUGADO, COM ESTRUTURA ALVEOLAR.	UND.	500	R\$ 3,68	R\$ 1.840,00



59	PASTA ARQUIVO EM L	283063	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO: L, LARGURA:230 MM, ALTURA:335 MM, COR:INCOLOR. CATMAT: 283063. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA TRANSPARENTE EM FORMATO L, COM DOIS LADOS FECHADOS E DOIS LADOS ABERTOS, FORMANDO A ABERTURA EM L. FABRICADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FACILITAR A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO.DESIGN PRÁTICO E FUNCIONAL, PERMITINDO FÁCIL ACESSO AOS DOCUMENTOS ARMAZENADOS.	UND.	500	R\$ 0,66	R\$ 330,00
60	PASTA CLASSIFICADORA	332628	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO:CLASSIFICADORA, LARGURA:245 MM, ALTURA:330 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:COM GRAMPO TRILHO. CATMAT: 332628. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PASTA CLASSIFICADORA EM CARTOLINA .PASTA DOBRADA EM CARTOLINA PLASTIFICADA, COM LOMBO REGULÁVEL E GRAMPO PLÁSTICO, USADO PARA CLASSIFICAR OS DOCUMENTOS	UND.	500	R\$ 2,26	R\$ 1.130,00
61	PASTA CATÁLOGO	281981	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO REVESTIDO DE PVC, TIPO:CATÁLOGO, LARGURA:255 MM, ALTURA:330 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR INTERNO COLCHETES, TAMANHO:OFÍCIO, CAPACIDADE:100 FL. CATMAT: 281981. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> COR PRETA MATERIAL CLORETO DE POLIVINIL (PVC) ESTILO PASTA CATÁLOGO CAPACIDADE PARA 100ENVELOPES FINO. MATERIAL LAMINADO DE PVC	UND.	100	R\$ 15,02	R\$ 1.502,00
62	PAPEL FOTO	336179	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL FOTOGRÁFICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO A4, GRAMATURA:230 G/M2, COMPATIBILIDADE:IMPRESSORA LASER. CATMAT: 336179. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> • PAPEL FOTOGRÁFICO 230 G, PACOTE COM 100 FOLHAS TAMANHO DA FOLHA A4 ACABAMENTO DO PAPEL BRILHANTE	PCT 100 FL	100	R\$ 19,33	R\$ 1.933,00
63	PAPEL CARTÃO	409816	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CARTÃO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:240 G/M2, LARGURA:50 CM, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:70 CM, CATMAT: 409816. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> GRAMATURA: 240G/M <sup>2</sup> COLORIDO . PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT 10 UNID	600	R\$ 4,85	R\$ 2.910,00



64	<b>PAPEL CAMURÇA</b>	248106	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:VERDE	UND.	1000	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00
65	<b>PAPEL CELOFANE</b>	417237	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2. <b>CATMAT:</b> 417237. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PAPEL CELOFANE DEFINIR COR NA ENTREGA.	UND.	2000	R\$ 1,74	R\$ 3.480,00
66	<b>PISTOLA PARA COLA QUENTE</b>	378826	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> DESCRIÇÃO CATMAT: PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, POTÊNCIA:250 W, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PROFISSIONAL, COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE <b>CATMAT:</b> 378826. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, ELÉTRICA, MEDINDO 0,7MM DE COMPRIMENTO , CORPO INJETADO EM PLÁSTICO , PONTA METÁLICA, TENSÃO 220V COM SELO DO IMETRO.	UND.	100	R\$ 23,87	R\$ 2.387,00
67	<b>QUADRO DE AVISOS</b>	481038	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO AVISOS, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:2,00 M.	UND.	30	R\$ 350,15	R\$ 10.504,50
68	<b>QUADRO DE AVISOS MADEIRA</b>	486401	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO AVISOS, MATERIAL:MADEIRA REVESTIDA COM CORTIÇA, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:80 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO	UND.	30	R\$ 166,67	R\$ 5.000,10
69	<b>QUADRO FLIP CHART</b>	449700	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> QUADRO FLIP CHART, MATERIAL PERFIL:AÇO TUBULAR, MATERIAL FUNDO:MDF, COR FUNDO:BRANCA, LARGURA:70 CM, ALTURA:100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/CAVALETE AÇO 1,80 M, RETRÁTIL, RODÍZIOS E SUPORTE. <b>CATMAT:</b> 449700. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> FLIP CHART COM TAMPO EM MDF COM PINTURA 100% UV. PÉS COM PONTAS ARREDONDADAS, PARA MELHOR ESTABILIDADE.COM PRENDEDOR DE BLOCOS E PORTA APAGADOR. PRECAUÇÕES: USO INTERNO. CAVALETE COMPACTO TEM A ALTURA DE 1 M. PRODUTO DE FÁCIL MANUSEIO E TRANSPORTE.	UND.	10	R\$ 489,29	R\$ 4.892,90



70	RÉGUA	394469	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:30 CM, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL:RÍGIDO, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM. CATMAT: 394469. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> RÉGUA DE ACRÍLICO 30CM - COM ESCALA (MM).ACRÍLICO CRISTAL DE 3 MM. POLIMENTO PERFEITO E BORDA CHANFRADA. ESCALAS DE PRECISÃO DE MM EM MM, GRAVADAS À QUENTE. CANTOS ARREDONDADOS, COM CERTIFICADO DO INMETRO. DIMENSÃO 318 X 37 X 3 MM	UND.	300	R\$ 1,58	R\$ 474,00
71	PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO	247690	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ENVELOPE PLÁSTICO, COMPRIMENTO:32 CM, LARGURA:24 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 4 FUROS, APLICAÇÃO:PASTA CATÁLOGO, MATERIAL:PLÁSTICO. CATMAT: 247690. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> BLISTER 100 ENVELOPES GROSSO 4 FUROS. COR TRANSPARENTE EMBALAGENS C/100 UNIDADES .	PCT 100 UNID	100	R\$ 13,63	R\$ 1.363,00
72	TINTA CARIMBO	283589	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA PARA CARIMBO, COR:PRETA, COMPONENTES:ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO:40 ML. CATMAT: 283589. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TINTA PARA CARIMBO, 40ML PRETA AUTOMÁTICO, UNIDADE.	UND.	300	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00
73	TESOURA	278333	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PONTA. CATMAT: 278333. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TAMANHO: 11CM COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL IDEAL PARA USO PROFISSIONAL, DOMÉSTICO, ESCOLAR, COZINHA E CORTES EM DIVERSOS TIPOS DE ARTESANATOS.	UND.	200	R\$ 4,80	R\$ 960,00
74	TNT	469173	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TNT, GRAMATURA:40 G/M2, COR:VARIADA, LARGURA:1,40 M. CATMAT: 469173. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> O TNT (TECIDO NÃO TECIDO) É UM TIPO DE TECIDO SINTÉTICO PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DE POLIPROPILENO OU POLIÉSTER, QUE SÃO AGLOMERADAS E PENSADAS EM ALTAS TEMPERATURAS E PRESSÕES PARA CRIAR UM MATERIAL SEMELHANTE AO TECIDO. O TECIDO TNT É CARACTERIZADO POR SUA LEVEZA, FLEXIBILIDADE, RESISTÊNCIA E BAIXO CUSTO. A GRAMATURA DE 40G/M <sup>2</sup> COR DEFINIR NA ENTREGA .	ROLO 50 M	200	R\$ 57,35	R\$ 11.470,00



75	TINTA GUACHE	375733	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA. CATMAT: 375733. <b>DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:</b> TINTA GUACHE 06 CORES SORTIDAS. SOLÚVEL EM ÁGUA. PODE SER APLICADA EM PAPEL, PAPEL CARTÃO, CARTOLINA, GESSO, MADEIRA, CERÂMICA E E.V.A	CX 6 UNID.	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00
76	TINTA IMPRESSORA	468952	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TINTA IMPRESSORA, COR:MAGENTA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 6,19	R\$ 2.476,00
77	COLA	345252	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:ESTER DE CIANOACRILATO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:VIDRO, BORRACHA,PLÁSTICO,PVC,METAL,ACRÍLICO,N ÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INSTANTÂNEA, TIPO:LÍQUIDO	UND.	400	R\$ 5,69	R\$ 2.276,00
78	COLA EM GEL	352233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> COLA, COMPOSIÇÃO:ESTER DE CIANOACRILATO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MADEIRA, COURO, BORRACHA E PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:GEL, TIPO:INSTANTÂNEA	UND.	1000	R\$ 10,02	R\$ 10.020,00
79	GRAMPEADOR	261095	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, MATERIAL:METAL, TIPO:PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE:25 A 100 FL, APLICAÇÃO:FOLHAS, TAMANHO GRAMPO:23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, COR:PRETA, COMPRIMENTO:28 CM, LARGURA:6,50 CM, ALTURA:18,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DE MESA/PROFUNDIDADE GRAMPEADO AJUSTÁVEL ATÉ 69 MM	UND.	100	R\$ 46,61	R\$ 4.661,00
80	GRAMPO 23/13	332121	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/13	CX 5.000 UNID	100	R\$ 19,92	R\$ 1.992,00
81	GRAMPO 23/10	300536	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA	CX 5.000 UNID	50	R\$ 19,93	R\$ 996,50
82	PERFURADOR A PAPEL	383031	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADORA PAPEL PARA ESPIRAL, MATERIAL:METAL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, TIPO FURO:REDONDO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:20 FL, USO:ENCADERNAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO DE AÇO, GAVETA COLETORA E ESQUADRO LATERAL, COMPRIMENTO PERFURAÇÃO:38 CM, QUANTIDADE FURROS:64	UND.	5	R\$ 744,09	R\$ 3.720,45





			UN, DISTÂNCIA ENTRE FUROS:VARIÁVEL				
83	<b>PERFURADOR DE PAPEL</b>	413723	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UN	UND.	50	R\$ 140,49	R\$ 7.024,50
84	<b>ESPIRAL ENCADERNAÇÃO</b>	445461	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL:PVC - CLORETO DE POLIVINILA, DIÂMETRO:9 MM, COMPRIMENTO:330 MM, QUANTIDADE FOLHAS:50 UN	PCT 100 UN	50	R\$ 14,29	R\$ 714,50
85	<b>ESTILETE</b>	406914	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> ESTILETE, TIPO:LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA:18 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	UND.	200	R\$ 1,99	R\$ 398,00
86	<b>PAPEL CREPOM</b>	417233	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA	UND.	2000	R\$ 1,22	R\$ 2.440,00
87	<b>PASTA ARQUIVO</b>	462579	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SANFONADA, LARGURA:210 MM, ALTURA:297 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ÍNDICE ALFABÉTICO AZ E 31 DIVISÓRIAS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO	UND.	1500	R\$ 21,04	R\$ 31.560,00
88	<b>APONTADOR</b>	430290	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, COR:VARIADA, TAMANHO:MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DEPÓSITO	UND.	200	R\$ 0,69	R\$ 138,00
89	<b>PERCEVEJO</b>	202052	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10 MM	CX 100 UNID	50	R\$ 2,25	R\$ 112,50
90	<b>AGENDA</b>	462268	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> AGENDA, TIPO:ANUAL, REVESTIMENTO CAPA:COURO SINTÉTICO, QUANTIDADE FOLHAS:386 UN, GRAMATURA:70 G/M2, COMPRIMENTO:192 MM, LARGURA:135 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, COR CAPA:PRETA, MATERIAL:PAPEL	UND.	400	R\$ 26,49	R\$ 10.596,00



91	<b>MASSA DE MODELAR</b>	225173	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO:12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES:12 UN, COR:SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS:SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE:4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA	UND.	500	R\$ 3,11	R\$ 1.555,00
92	<b>PAPEL LAMINADO</b>	328310	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PAPEL LAMINADO, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:50 CM	UND.	4000	R\$ 1,06	R\$ 4.240,00
93	<b>TESOURA PONTA FINA</b>	384631	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:17 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO ANATÔMICO PRETO, PONTA FINA	UND.	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00
94	<b>PRANCHETA</b>	413335	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL:MADEIRA, COMPRIMENTO:350 MM, LARGURA:250 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PEGADOR METÁLICO	UND	500	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
95	<b>PILHA AA</b>	231790	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> : PILHA, TAMANHO:PEQUENA, TIPO:ALCALINA, MODELO:AA	EMBALAG EM 4,00 UN	200	R\$ 4,73	R\$ 946,00
96	<b>PILHA AAA</b>	419860	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PILHA, TAMANHO:PALITO, MODELO:AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5 V	EMBALAG EM 4,00 UN	200	R\$ 6,43	R\$ 1.286,00
97	<b>CORRETIVO</b>	201129	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL:BASE D	UND.	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
98	<b>PASTA ARQUIVO COM ELÁSTICO</b>	458613	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA:235 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:4 CM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABA E ELÁSTICO	UND	3000	R\$ 4,34	R\$ 13.020,00
99	<b>FITA CETIM</b>	440630	<b>DESCRIÇÃO CATMAT:</b> FITA, MATERIAL:CETIM, LARGURA:10 MM, COR:AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA	ROLO 10 M	500	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00



100	<b>CANETA HIDROGRÁFIC A</b>	359998	DESCRIÇÃO CATMAT: CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FELTRO, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP	CX 12 UND.	500	R\$ 4,47	R\$ 2.235,00
101	<b>LÁPIS DE COR</b>	263333	DESCRIÇÃO CATMAT: LÁPIS DE COR, MATERIAL:MADEIRA, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CX 12 UND	1200	R\$ 3,74	R\$ 4.488,00
102	<b>PAPEL PARA IMPRESSÃO</b>	461878	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA CASCA DE OVO	EMB. 50 FL	600	R\$ 17,35	R\$ 10.410,00
103	<b>PAPEL PARA IMPRESSÃO EM LINHO</b>	461883	DESCRIÇÃO CATMAT: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA LINHO	UND	600	R\$ 14,67	R\$ 8.802,00
104	<b>COLA DE ISOPOR</b>	449827	DESCRIÇÃO CATMAT: COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA SINTÉTICA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:ISOPOR, TIPO:LÍQUIDA	BISNAGA 90G	1000	R\$ 3,35	R\$ 3.350,00
105	<b>CADERNO CAPA DURA</b>	462543	DESCRIÇÃO CATMAT: CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA:CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS:96 FL, COMPRIMENTO:210 MM, LARGURA:150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	UND.	1000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
106	<b>CADERNO</b>	441223	DESCRIÇÃO CATMAT: CADERNO, MATERIAL:PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA:PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS:200 FL, COMPRIMENTO:270 MM, LARGURA:200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:10 MATERIAS/ESPIRAL REVESTIDO EM NYLON/PLASTIFICAD	UND.	200	R\$ 11,74	R\$ 2.348,00
107	<b>TINTA IMPRESSORA CIANO</b>	468389	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:CIANO, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 5,53	R\$ 2.212,00
108	<b>TINTA IMPRESSORA AMARELA</b>	468951	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:AMARELA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	400	R\$ 5,98	R\$ 2.392,00



109	TINTA IMPRESSORA PRETA	468950	DESCRIÇÃO CATMAT: TINTA IMPRESSORA, COR:PRETA, APLICAÇÃO:IMPRESSORA EPSON L3110, CARGA:REFIL	UND.	600	R\$ 5,86	R\$ 3.516,00
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 410.411,95</b>

